
 
 

СОГЛАСОВАНО 

Проректор по общим вопросам 

ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова 

Минздрава России 

(Пироговский Университет) 
 

__________________ Д.С. Ложков 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Ректор  

ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова 

Минздрава России  

(Пироговский Университет) 

 

______________С.А. Лукьянов 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

о мерах пожарной безопасности для проживающих в студенческих общежитиях 

ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России (Пироговский 

Университет) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящая инструкция о мерах пожарной безопасности (далее - Инструкция) 

утверждена в соответствии с пунктом 2 и разделом XVIII Правил противопожарного 

режима, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 

сентября 2020 года № 1479 (далее по тексту Правила противопожарного режима, 

ППР-2021), и иных нормативных правовых актов по пожарной безопасности.  

1.2. Настоящая Инструкция устанавливает требования пожарной безопасности, 

определяющие порядок поведения людей и содержания помещений группы зданий 

студенческих общежитий и кампуса ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова 

Минздрава России (Пироговский Университет) (далее - организация, объект защиты,) 

в целях обеспечения пожарной безопасности. 

1.3. Проживающие в студенческих общежитиях допускаются к заселению только 

после прохождения вводного инструктажа по пожарной безопасности. 

1.4. Порядок и сроки прохождения повторных и внеплановых инструктажей, по 

пожарной безопасности, определяются с учетом требований нормативных правовых 

актов Российской Федерации и локальными нормативными актами Минздрава 

России и Пироговского Университета. 

 

2. Содержание зданий и территории 

 

2.1. В помещениях и на территории студенческого общежития запрещено: 

- курение, в том числе электронных сигарет, вейпов, кальянов и т.д.;  

- использование любых источников открытого огня (свечи, пиротехника, дымовые 

ароматизаторы); 

- проводить уборку помещений и чистку одежды с применением бензина и других 

легковоспламеняющихся и горючих жидкостей; 

- проводить без согласования с руководством студенческого общежития 

лакокрасочные работы; 

- пользоваться портативными газовыми плитами для приготовления пищи; 

- использовать не по назначению первичные средства пожаротушения 

(огнетушители, пожарные краны); 

- портить первичны средства пожаротушения (пожарные шкафы, огнетушители, 

пожарные краны, рукава, стволы); 



2 
 

- демонтировать, переустанавливать, перекрывать датчики пожарной сигнализации и 

громкоговорители системы оповещения. 

 

3. Эвакуационные пути и выходы 

 

 При эксплуатации эвакуационных путей и выходов запрещается: 

- загромождать эвакуационные пути и выходы (в том числе проходы, коридоры, 

тамбуры, балконы, лестничные площадки, марши лестниц, проемы дверей) личными 

вещами, бытовой электрической техникой, предметами интерьера; 

- фиксировать самозакрывающиеся двери лестничных клеток, коридоров, холлов и 

тамбуров в открытом положении.  

 

4.Требования пожарной безопасности к электроприборам 

 

В комнатах и блоках студенческого общежития запрещается: 

- демонтировать электрические розетки, менять схему электропроводки, 

устанавливать дополнительные розетки в комнатах и блоках; 

- нарушать требования, разработанные заводами-изготовителями, инструкций по 

эксплуатации электрических приборов; 

- подключать электроприборы в электросеть с большим напряжением, больше чем на 

которое рассчитан электроприбор; 

- самостоятельно производить ремонт электроприборов; 

- устанавливать на электроприборы какие-либо, в том числе посуду с жидкостью 

(вазы с цветами, стакан с водой и т.д.); 

- накрывать и использовать электроприборы для сушки личных вещей, полотенец, 

тряпок и т.д.;   

- пользоваться розетками, выключателями, электрическими удлинителями другими 

электроприборами (разрешенными правилами проживания в студенческом 

общежитии) с повреждениями; 

- эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), 

предусмотренными конструкцией, а также обертывать электролампы и светильники 

(с лампами накаливания) бумагой, тканью и другими горючими материалами; 

- использовать в электросветильниках лампочки большей мощности чем 

предусмотрено в паспорте по эксплуатации электросветильника (ка правило, не более 

60 Вт); 

- развешивать электроиллюминацию; 

- пользоваться электрическими утюгами, электрическими чайниками, не имеющими 

устройств тепловой защиты, а также при отсутствии или неисправности 

терморегуляторов, предусмотренных их конструкцией; 

- использовать временную электропроводку, включая удлинители, сетевые фильтры 

(с не достаточным сечением провода) не предназначенные по своим характеристикам 

для питания применяемых электроприборов; 

- завязывать, скручивать, защемлять электрошнуры электроприборов; 

- включать одновременно несколько приборов в один удлинитель, общая мощность 

которых превышает 2 кВт; 

- использовать электроприборы самодельного изготовления; 

- оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть электроприборы, в том 

числе находящиеся в режиме ожидания, за исключением электроприборов, которые 



3 
 

могут и (или) должны находиться в круглосуточном режиме работы в соответствии с 

технической документацией изготовителя (холодильник, роутер). 

 

5. Порядок действий при пожаре 

 

5.1. Каждый проживающий в студенческих общежитиях при обнаружении пожара 

или признаков возгорания (задымление, отблески пламени) обязан: 

- немедленно сообщить об этом в пожарную охрану по телефону 101, 112 (при этом 

сообщить наименование объекта защиты – «Общежитие Пироговского 

Университета», адрес – ул. Академика Волгина, д. 35/37/39/41, места возникновения 

пожара, а также фамилию сообщающего информацию); 

- включить в работу автоматические системы противопожарной защиты (оповещения 

и управления эвакуацией людей о пожаре, противодымной защиты) ручным 

пожарным извещателем, расположенном в коридоре; 

- сообщить о случившемся на пост охраны используя трубку экстренной связи, 

расположенную в лифтовом холле; 
- при условии отсутствия угрозы жизни и здоровью людей, принять меры по тушению 

пожара в начальной стадии, используя огнетушитель, воду, плотную ткань. 

Огнетушители располагаются в коридорах студенческих общежитий и обозначены на 

планах эвакуации.  

- покинуть здание в соответствии с планом эвакуации. Планы эвакуации 

располагаются в тамбурах жилых блоков и коридорах студенческого общежития. 

5.2. Каждый проживающий в студенческих общежитиях при получении сигнала об 

эвакуации обязан незамедлительно следовать к ближайшему выходу из здания, в 

соответствии с планом эвакуации.  

При возможности: 

- отключить все электроприборы, 

- взять удостоверения личности и личные вещи, 

- плотно закрыть окна и двери.  

При эвакуации запрещено пользоваться лифтами.  

Выходы с этажей и из здания обозначены световыми табло ВЫХОД. Время на 

эвакуацию из здания должно составлять не более 5-7 минут. 

При выходе из здания необходимо отойти на места сбора людей, не занимая при этом 

подъездные пути для машин оперативных служб. 

5.3. При отсутствии возможности покинуть здание, укрыться в ближайшем 

помещении, уплотнив щели в двери. Встаньте у окна и привлекайте внимание, окна 

открывать запрещается.  

 

Разработчик Инструкции 

Инженер отдела по обеспечению пожарной  

безопасности, гражданской обороны и 

предотвращению чрезвычайных ситуаций                                                   А.А. Веселов 

 

Начальник отдела по обеспечению пожарной  

безопасности, гражданской обороны и 

предотвращению чрезвычайных ситуаций                                             М.А. Мельников 

 



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Н.И.ПИРОГОВА»  

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России (Пироговский Университет) 

 

 ПРИКАЗ 
 

 

26.06.2025 Москва № 1197 рук 

 

Об утверждении Инструкции о мерах пожарной безопасности  

для проживающих в студенческих общежитиях 

ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России 

(Пироговский Университет) 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 

№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории и в зданиях 

ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России (Пироговский 

Университет), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить и ввести в действие Инструкцию о мерах пожарной безопасности для 

проживающих в студенческих общежитиях ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова 

Минздрава России (Пироговский Университет) (далее – Инструкция). 

2. Всем проживающим в общежитиях строго соблюдать противопожарный режим, 

установленный Инструкцией. 

3. Начальнику Управления по информационной поддержке Богдановой Е.А. 

разместить Инструкцию на сайте Пироговского Университета в разделе 

«Общежитие». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по общим 

вопросам Ложкова Д.С. 

 

 

Ректор С.А. Лукьянов 
  

 

 

 


		2025-07-01T16:07:17+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ Н.И. ПИРОГОВА" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




